
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola Soběšice 
 
 
 

1853-1944 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1375 
 
 

AP č.: 405 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

- 2 - 

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 3 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Až do roku 1834 navštěvovaly děti ze Soběšic školu v Bukovníku. V Soběšicích byla v roce 
1834 zřízena filiální škola. První podučitel byl František Kolář. Z počátku byla škola umístěna 
v pronajaté místnosti v domě č. 46, ale již od roku 1836 bylo vyučováno v nové školní budově, při 
které byla zároveň zřízena kaple P. Marie Sněžné. Školu navštěvovalo 80 žáků ze Soběšic a 
Damíče.  

V roce 1869 byla škola na základě školské reformy přeměněna na obecnou školu. V roce 
1873 nastoupil učitel František Nový. Od roku 1880 byla škola dvojtřídní, druhým učitelem byl 
Jindřich Štaf. V roce 1882 byl řídícím učitelem Eduard Vladař a na místo učitele nastoupil Václav 
Svoboda. 
Od roku 1891 byla povolena třetí třída. Řídícím učitelem byl Ferdinand Šafařík. Učitelé byli Josef 
Kouba a Josef Čihák. 
Další nová školní budova se začala stavět v roce 1910 a byla vysvěcena 24. 9. 1911. V té době byl 
řídícím učitelem František Špala, který odešel do výslužby až v roce 1925. Po něm nastoupil Karel 
Hesoun. 

Starší děti chodily až do roku 1946 do měšťanské školy v Žihobcích, potom byly 
přeškoleny do měšťanské školy ve  Strašíně, pro kratší a pohodlnější cestu.  

 
V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. Ve 

školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb. 
Školu navštěvovalo školu 50 žáků. 16. 10. 1961 rozhodla rada MNV o zrušení školní jídelny, která 
neodpovídala hygienickým předpisům. 

 
Základní škola v Soběšicích byla rozhodnutím pléna MNV Soběšice dne 23. 3. 1989 

zrušena. Žáci byli od 1. 9. 1989 převedeni do Základní školy Strašín. 
  

  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 5. 10. 1957 - přír. č. 634-650/57 Národní školou 
Soběšice.  
Archivní fond zhruba uspořádal 23. 10. 1957 A. Krejčí a v roce 1959 přepracovala Věra Holá. 
 

V roce 2009 a 2010 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Strašín, Základní 
škole Kašperské Hory a na Obecním úřadě Soběšice, chybějící dokumenty však nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond byl zinventarizován. Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk 
archiválií je český a fyzický stav archiválií je dobrý. 

 
Při pořádání byly protokolárním záznamem o provedení vnitřní skartace č.j.: SOAP/040-

0710/2009 ze dne 22. 9. 2009 vyřazeny dokumenty z let 1941-1942, celkem 0,01 bm. 
 
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
Úřední knihy 
    Evidenční knihy 
 



  

- 4 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje dokumenty z let 1853-1944. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také matriky žáků.  

Chybí třídní výkazy z let 1944-1989, není známo kdy k jejich ztrátě došlo.  
 
Součástí fondu jsou dokumenty Triviální školy v Soběšicích z let 1853-1869, které se 

dochovaly v tak malém množství, že není účelné, aby tvořily samostatný archivní fond. 
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond v roce 2009 zpracovala a v roce 2010 zinventarizovala ve Státním okresním 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech  29. 7. 2010  Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 5 - 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny 
 
SOkA Klatovy, AO Soběšice, obecní kronika, 1927-1945, str. 22 
SOkA Klatovy, ZŠ Strašín, školní kronika, 1940-1968 
SOkA Klatovy, MNV Soběšice, zápisy ze schůzí rady, 6. 7. 1961 
MNV Soběšice, zápis zastupitelstva, 13. 4. 1989 
 
Literatura 
 
Sborník Sušicka, Sušice 1938 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek  
 
AO – archiv obce 
EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu 
EL NAD – evidenční list národního archivního dědictví 
MNV – místní národní výbor 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
SOkA – státní okresní archiv  
ZŠ – základní škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



  

- 6 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární  seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 7 - 

Inv. č.     Obsah         Časový rozsah      Evid. 
               jedn. 
 
    Úřední knihy 
 
            Evidenční knihy 
 

1   Matrika žáků  1872 – 1873 K 1  
2   Matrika žáků  1873 – 1874 K 2  
3   Matrika žáků  1874 – 1875 K 3  
4   Matrika žáků  1876 – 1880 K 4  
5   Matrika žáků I. třída 1880 – 1881 K 5  
6   Matrika žáků II. třída 1880 – 1881 K 6  
7   Matrika žáků I. třída 1881 – 1882 K 7  
8   Matrika žáků II. třída 1881 – 1882 K 8  
9   Matrika žáků I. třída 1882 – 1883 K 9  
10   Matrika žáků II. třída 1882 – 1883 K 10  
11   Matrika žáků I. třída 1883 – 1884 K 11  
12   Matrika žáků II. třída 1883 – 1884 K 12  
13   Matrika žáků I.+II. třída 1884 – 1885 K 13  
14   Matrika žáků  1885 – 1896 K 14  
15   Matrika žáků  1908 – 1909 K 15  
16   Matrika žáků  1909 – 1919 K 16  
17   Soupis dětí  1893 – 1894  K 17  
18   Třídní výkaz  1876 – 1877 K 18  
19   Třídní výkaz  1877 – 1878 K 19  
20   Třídní výkaz  1878 – 1879 K 20  
21   Třídní výkaz I. třída 1879 – 1880 K 21  
22   Třídní výkaz II. třída 1879 – 1880 K 22  
23   Třídní výkaz I. třída 1880 – 1881 K 23  
24   Třídní výkaz II. třída 1880 – 1881 K 24  
25   Třídní výkaz I. třída 1881 – 1882 K 25  
26   Třídní výkaz II. třída 1881 – 1882 K 26  
27   Třídní výkaz I. třída 1882 – 1883 K 27  
28   Třídní výkaz II. třída 1882 – 1883 K 28  
29   Třídní výkaz I. třída 1883 – 1884 K 29  
30   Třídní výkaz II. třída 1883 – 1884 K 30  
31   Třídní výkaz I.+II. třída 1884 – 1885 K 31  
32   Třídní výkaz I.+II. třída 1885 – 1886 K 32  
33   Třídní výkaz I.+II. třída 1886 – 1887 K 33  
34   Třídní výkaz I.+II. třída 1887 – 1888 K 34  
35   Třídní výkaz I. třída 1888 – 1889 K 35  
36   Třídní výkaz II. třída 1888 – 1889 K 36  
37   Třídní výkaz I. třída 1889 – 1890 K 37  
38   Třídní výkaz II. třída 1889 – 1890 K 38  
39   Třídní výkaz I. třída 1890 – 1891 K 39  
40   Třídní výkaz II. třída 1890 – 1891 K 40  
41   Třídní výkaz I. třída 1891 – 1892 K 41  
42   Třídní výkaz II. třída 1891 – 1892 K 42  
43   Třídní výkaz III. třída 1891 – 1892 K 43  
44   Třídní výkaz I. třída 1892 – 1893 K 44  
45   Třídní výkaz II. třída 1892 – 1893 K 45  
46   Třídní výkaz III. třída 1892 – 1893 K 46  



  

- 8 - 

Inv. č.     Obsah         Časový rozsah      Evid. 
               jedn. 
 

47   Třídní výkaz I. třída 1893 – 1894 K 47  
48   Třídní výkaz II. třída 1893 – 1894 K 48  
49   Třídní výkaz III. třída 1893 – 1894 K 49  
50   Třídní výkaz I. třída 1894 – 1895 K 50  
51   Třídní výkaz II. třída 1894 – 1895 K 51  
52   Třídní výkaz III. třída 1894 – 1895 K 52  
53   Třídní výkaz I. třída 1895 – 1896 K 53  
54   Třídní výkaz II. třída 1895 – 1896 K 54  
55   Třídní výkaz III. třída 1895 – 1896 K 55  
56   Třídní výkaz I. třída 1896 – 1897 K 56  
57   Třídní výkaz II. třída 1896 – 1897 K 57  
58   Třídní výkaz III. třída 1896 – 1897 K 58  
59   Třídní výkaz I. třída 1897 – 1898 K 59  
60   Třídní výkaz II. třída 1897 – 1898 K 60  
61   Třídní výkaz III. třída 1897 – 1898 K 61  
62   Třídní výkaz I. třída 1898 – 1899 K 62  
63   Třídní výkaz II. třída 1898 – 1899 K 63  
64   Třídní výkaz III. třída 1898 – 1899 K 64  
65   Třídní výkaz I. třída 1899 – 1900 K 65  
66   Třídní výkaz II. třída 1899 – 1900 K 66  
67   Třídní výkaz III. třída 1899 – 1900 K 67  
68   Třídní výkaz I. třída 1900 – 1901 K 68  
69   Třídní výkaz II. třída 1900 – 1901 K 69  
70   Třídní výkaz III. třída 1900 – 1901 K 70  
71   Třídní výkaz I. třída 1901 – 1902 K 71  
72   Třídní výkaz II. třída 1901 – 1902 K 72  
73   Třídní výkaz III. třída 1901 – 1902 K 73  
74   Třídní výkaz I. třída 1902 – 1903 K 74  
75   Třídní výkaz II. třída 1902 – 1903 K 75  
76   Třídní výkaz III. třída 1902 – 1903 K 76  
77   Třídní výkaz I. třída 1903 – 1904 K 77  
78   Třídní výkaz II. třída 1903 – 1904 K 78  
79   Třídní výkaz III. třída 1903 – 1904 K 79  
80   Třídní výkaz I. třída 1904 – 1905 K 80  
81   Třídní výkaz II. třída 1904 – 1905 K 81  
82   Třídní výkaz III. třída 1904 – 1905 K 82  
83   Třídní výkaz I. třída 1905 – 1906 K 83  
84   Třídní výkaz II. třída 1905 – 1906 K 84  
85   Třídní výkaz III. třída 1905 – 1906 K 85  
86   Třídní výkaz I. třída 1906 – 1907 K 86  
87   Třídní výkaz II. třída 1906 – 1907 K 87  
88   Třídní výkaz III. třída 1906 – 1907 K 88  
89   Třídní výkaz I. třída 1907 – 1908 K 89  
90   Třídní výkaz II. třída 1907 – 1908 K 90  
91   Třídní výkaz III. třída 1907 – 1908 K 91  
92   Třídní výkaz I. třída 1908 – 1909 K 92  
93   Třídní výkaz II. třída 1908 – 1909 K 93  
94   Třídní výkaz III. třída 1908 – 1909 K 94  
95   Třídní výkaz I. třída 1909 – 1910 K 95  
96   Třídní výkaz II. třída 1909 – 1910 K 96  



  

- 9 - 

Inv. č.     Obsah         Časový rozsah      Evid. 
               jedn. 
 

97   Třídní výkaz III. třída 1909 – 1910 K 97  
98   Třídní výkaz I. třída 1910 – 1911 K 98  
99   Třídní výkaz II. třída 1910 – 1911 K 99  
100   Třídní výkaz III. třída 1910 – 1911 K 100  
101   Třídní výkaz I. třída 1911 – 1912 K 101  
102   Třídní výkaz II. třída 1911 – 1912 K 102  
103   Třídní výkaz III. třída 1911 – 1912 K 103  
104   Třídní výkaz I. třída 1912 – 1913 K 104  
105   Třídní výkaz II. třída 1912 – 1913 K 105  
106   Třídní výkaz III. třída 1912 – 1913 K 106  
107   Třídní výkaz I. třída 1913 – 1914 K 107  
108   Třídní výkaz II. třída 1913 – 1914 K 108  
109   Třídní výkaz III. třída 1913 – 1914 K 109  
110   Třídní výkaz I. třída 1914 – 1915 K 110  
111   Třídní výkaz II. třída 1914 – 1915 K 111  
112   Třídní výkaz III. třída 1914 – 1915 K 112  
113   Třídní výkaz I. třída 1915 – 1916 K 113  
114   Třídní výkaz II. třída 1915 – 1916 K 114  
115   Třídní výkaz III. třída 1915 – 1916 K 115  
116   Třídní výkaz I. třída 1916 – 1917 K 116  
117   Třídní výkaz II. třída 1916 – 1917 K 117  
118   Třídní výkaz III. třída 1916 – 1917 K 118  
119   Třídní výkaz I. třída 1917 – 1918 K 119  
120   Třídní výkaz II. třída 1917 – 1918 K 120  
121   Třídní výkaz III. třída 1917 – 1918 K 121  
122   Třídní výkaz I. třída 1918 – 1919 K 122  
123   Třídní výkaz II. třída 1918 – 1919 K 123  
124   Třídní výkaz III. třída 1918 – 1919 K 124  
125   Třídní výkaz I. třída 1919 – 1920 K 125  
126   Třídní výkaz II. třída 1919 – 1920 K 126  
127   Třídní výkaz III. třída 1919 – 1920 K 127  
128   Třídní výkaz I. třída 1920 – 1921 K 128  
129   Třídní výkaz II. třída 1920 – 1921 K 129  
130   Třídní výkaz III. třída 1920 – 1921 K 130  
131   Třídní výkaz I. třída 1921 – 1922 K 131  
132   Třídní výkaz II. třída 1921 – 1922 K 132  
133   Třídní výkaz III. třída 1921 – 1922 K 133  
134   Třídní výkaz IV. třída 1921 – 1922 K 134  
135   Třídní výkaz I. třída 1922 – 1923 K 135  
136   Třídní výkaz II. třída 1922 – 1923 K 136  
137   Třídní výkaz III. třída 1922 – 1923 K 137  
138   Třídní výkaz IV. třída 1922 – 1923 K 138  
139   Třídní výkaz I. třída 1923 – 1924 K 139  
140   Třídní výkaz II. třída 1923 – 1924 K 140  
141   Třídní výkaz III. třída 1923 – 1924 K 141  
142   Třídní výkaz IV. třída 1923 – 1924 K 142  
143   Třídní výkaz I. třída 1924 – 1925 K 143  
144   Třídní výkaz II. třída 1924 – 1925 K 144  
145   Třídní výkaz III. třída 1924 – 1925 K 145  
146   Třídní výkaz IV. třída 1924 – 1925 K 146  



  

- 10 - 

Inv. č.     Obsah         Časový rozsah      Evid. 
               jedn. 
 

147   Třídní výkaz I. třída 1925 – 1926 K 147  
148   Třídní výkaz II. třída 1925 – 1926 K 148  
149   Třídní výkaz III. třída 1925 – 1926 K 149  
150   Třídní výkaz IV. třída 1925 – 1926 K 150  
151   Třídní výkaz I. třída 1926 – 1927 K 151  
152   Třídní výkaz II. třída 1926 – 1927 K 152  
153   Třídní výkaz III. třída 1926 – 1927 K 153  
154   Třídní výkaz IV. třída 1926 – 1927 K 154  
155   Třídní výkaz I. třída 1927 – 1928 K 155  
156   Třídní výkaz II. třída 1927 – 1928 K 156  
157   Třídní výkaz III. třída 1927 – 1928 K 157  
158   Třídní výkaz IV. třída 1927 – 1928 K 158  
159   Třídní výkaz I. třída 1928 – 1929 K 159  
160   Třídní výkaz II. třída 1928 – 1929 K 160  
161   Třídní výkaz III. třída 1928 – 1929 K 161  
162   Třídní výkaz IV. třída 1928 – 1929 K 162  
163   Třídní výkaz I. třída 1929 – 1930 K 163  
164   Třídní výkaz II. třída 1929 – 1930 K 164  
165   Třídní výkaz III. třída 1929 – 1930 K 165  
166   Třídní výkaz IV. třída 1929 – 1930 K 166  
167   Třídní výkaz I. třída 1930 – 1931 K 167  
168   Třídní výkaz II. třída 1930 – 1931 K 168  
169   Třídní výkaz III. třída 1930 – 1931 K 169  
170   Třídní výkaz IV. třída 1930 – 1931 K 170  
171   Třídní výkaz I. třída 1931 – 1932 K 171  
172   Třídní výkaz II. třída 1931 – 1932 K 172  
173   Třídní výkaz III. třída 1931 – 1932 K 173  
174   Třídní výkaz IV. třída 1931 – 1932 K 174  
175   Třídní výkaz I. třída 1932 – 1933 K 175  
176   Třídní výkaz II. třída 1932 – 1933 K 176  
177   Třídní výkaz III. třída 1932 – 1933 K 177  
178   Třídní výkaz I. třída 1933 – 1934 K 178  
179   Třídní výkaz II. třída 1933 – 1934 K 179  
180   Třídní výkaz III. třída 1933 – 1934 K 180  
181   Třídní výkaz I. třída 1934 – 1935 K 181  
182   Třídní výkaz II. třída 1934 – 1935 K 182  
183   Třídní výkaz III. třída 1934 – 1935 K 183  
184   Třídní výkaz I. třída 1935 – 1936 K 184  
185   Třídní výkaz II. třída 1935 – 1936 K 185  
186   Třídní výkaz III. třída 1935 – 1936 K 186  
187   Třídní výkaz I. třída 1936 – 1937 K 187  
188   Třídní výkaz II. třída 1936 – 1937 K 188  
189   Třídní výkaz III. třída 1936 – 1937 K 189  
190   Třídní výkaz I. třída 1937 – 1938 K 190  
191   Třídní výkaz II. třída 1937 – 1938 K 191  
192   Třídní výkaz III. třída 1937 – 1938 K 192  
193   Třídní výkaz I. třída 1938 – 1939 K 193  
194   Třídní výkaz II. třída 1938 – 1939 K 194  
195   Třídní výkaz III. třída 1938 – 1939 K 195  
196   Třídní výkaz I. třída 1939 – 1940 K 196  



  

- 11 - 

Inv. č.     Obsah         Časový rozsah      Evid. 
               jedn. 
 

197   Třídní výkaz II. třída 1939 – 1940 K 197  
198   Třídní výkaz III. třída 1939 – 1940 K 198  
199   Třídní výkaz I. třída 1940 – 1941 K 199  
200   Třídní výkaz II. třída 1940 – 1941 K 200  
201   Třídní výkaz III. třída 1940 – 1941 K 201  
202   Třídní výkaz I. třída 1941 – 1942 K 202  
203   Třídní výkaz II. třída 1941 – 1942 K 203  
204   Třídní výkaz I. třída 1942 – 1943 K 204  
205   Třídní výkaz II. třída 1942 – 1943 K 205  
206   Třídní výkaz I. třída 1943 – 1944 K 206  
207   Třídní výkaz II. třída 1943 – 1944 K 207  
208   Zkušební výtah  1853 K 208  
209   Zkušební výtah  1858 K 209  
210   Zkušební výtah  1859 K 210  
211   Zkušební výtah  1860 K 211  
212   Zkušební výtah  1861 K 212  
213   Zkušební výtah  1862 K 213  
214   Zkušební výtah  1863 K 214  
215   Zkušební výtah  1864 K 215  
216   Zkušební výtah  1865 K 216  
217   Zkušební výtah  1866 K 217  
218   Zkušební výtah  1867 K 218  
219   Zkušební výtah  1868 K 219  
220   Zkušební výtah  1869 K 220  
221   Výkaz zameškání školy  1893 – 1894 K 221  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 12 - 

 Název archivní pomůcky: Obecná škola Soběšice 

 Značka archivního fondu: Škola Soběšice 

 Časový rozsah: 1853-1944 

 Počet evidenčních  jednotek: 221 (221 úředních knih) 

 Počet inventárních jednotek: 221 

 Rozsah v bm: 1,62 

 Stav ke dni: 29. 7. 2010 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 12 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 29. 7. 2010-č.j. SOAP/040-0633/2010 
 
 
 


